
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 

Distribuzione tra Direzione generale USR e Ambiti territoriali delle unità di personale ATA 

(collaboratori scolastici, assistenti amministrativi e tecnici) da destinare all’Ufficio scolastico 

regionale per la Sicilia ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 

maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, le cui 

disposizioni sono state prorogate dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 

2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno 

scolastico 2025/26.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto l’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 2024, n. 

106, per l’anno scolastico 2024/25, le cui disposizioni sono state prorogate 

dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno 

scolastico 2025/26; 

Visto l’articolo l (Ripartizione dei posti), comma 1, che stabilisce che “il contingente 

complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori scolastici e di 

settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici stabilito dall’articolo 10, 

comma 3-bis, del richiamato decreto-legge n. 71 del 2024, le cui disposizioni sono 

state prorogate, per l’anno scolastico 2025/2026, dall’articolo 5, comma 4-septies, 

del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 febbraio 2025, n. 15, è ripartito tra gli Uffici scolastici regionali del 

Ministero dell’istruzione e del merito”. 

Visto in particolare, l’allegato all’art. 1 della legge 21 febbraio 2025, n. 15, recante la 

conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 

202, che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e nelle more 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

del completamento del piano assunzionale, ha previsto, anche per l’anno scolastico 

2025/26, che l’Amministrazione periferica del Ministero dell’istruzione e del merito 

possa avvalersi, attraverso l’istituto del comando, di un contingente complessivo di 

duecentoquarantadue unità di collaboratori scolastici e di settecentoventuno 

assistenti amministrativi e tecnici assunti con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato presso le Istituzioni scolastiche ed educative statali; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 141 del 15 luglio 2025, con cui 

il contingente previsto dalla succitata normativa è stato ripartito tra gli Uffici 

scolastici regionali; 

Considerato  che, sulla base del già menzionato decreto ministeriale, è stato assegnato per l’a.s. 

2025/26, all’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, un numero di unità di 

personale ATA pari a 83, di cui 55 assistenti amministrativi e tecnici e 28 

collaboratori scolastici; 

Ritenuto  opportuno procedere a una funzionale distribuzione del suddetto contingente 

regionale tra la Direzione generale e gli Ambiti territoriali dell’USR Sicilia; 

 

DECRETA 

Art. 1. Per le motivazioni in premessa, il contingente complessivo di ventotto unità di collaboratori 

scolastici e di cinquantacinque unità di assistenti amministrativi e tecnici assegnato, per l’anno 

scolastico 2025/26, dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 141 del 15 luglio 2025, è 

ripartito tra la Direzione generale e gli Ambiti territoriali dell’USR Sicilia come indicato nelle tabelle 

allegate, parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2. Gli Ambiti territoriali provvederanno, mediante apposita procedura selettiva, a individuare 

le unità da destinare ai propri uffici tra il personale, assunto a tempo indeterminato, con sede di 

titolarità e servizio in Istituzioni scolastiche ed educative statali comprese nei territori provinciali di 

rispettiva competenza.  

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Al termine delle operazioni di competenza, gli Ambiti territoriali comunicheranno, entro il 25 agosto 

2025, a questa Direzione generale l’esito della selezione, trattenendo presso di sé gli atti della 

procedura espletata.  

Con provvedimento dello Scrivente, il personale individuato sarà posto in posizione di comando con 

decorrenza dal 1° settembre 2025 e fino al 31 agosto 2026 e assegnato alle rispettive strutture 

dell’USR Sicilia.  

I posti resisi disponibili nell’ambito dell’organico delle Istituzioni scolastiche di appartenenza del 

personale comandato dovranno essere provvisoriamente accantonati, sicché il predetto personale 

non potrà essere sostituito e sui suddetti posti non potranno essere conferite supplenze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali della Sicilia 

Al Dirigente dell’Ufficio III dell’USR Sicilia 

Alle OO.SS. territoriali 

Al Sito web della direzione generale dell’Ufficio 

scolastico regionale per la Sicilia e all’Albo 

istituzionale 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

 

RIPARTO POSTI ASSISTENTI AMMINISTRATIVI E TECNICI 

SEDE  N. POSTI 

 
Direzione Generale USR 

  
6 

 
AT di Agrigento 

  
7 

AT Caltanissetta ed Enna  11 

 
AT Catania 

  
4 

 
AT Messina 

  
3 

 
AT Palermo 

  
6 

 
AT Ragusa 

  

4 

 
AT Siracusa 

  
6 

 
AT Trapani  

  
8 

 
TOTALE 

 
55 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

RIPARTO COLLABORATORI SCOLASTICI 

SEDE  N. POSTI 

 
Direzione Generale USR 

  
4 

 
AT Agrigento 

  
5 

AT Caltanissetta ed Enna  5 

 
AT Catania 

  
3 

 
AT Messina 

  
4 

 
AT Palermo 

  
3 

 
AT Ragusa 

  

0 

 
AT Siracusa 

  
4 

 
AT Trapani  

  
0 

 
TOTALE 

 
28 

 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-07-30T16:16:05+0200
	Giuseppe Pierro


		2025-07-31T09:23:46+0200
	protocollo




